[bookmark: _GoBack]青岛市医疗保障局文件
青医保发〔2023〕23号

关于公布部分医疗服务项目价格的通知

各区、市医保局，各有关医疗机构：
为促进医疗新技术的推广应用，满足人民群众日益增长的医疗服务需求，根据山东省医疗保障局《关于公布部分医疗服务项目价格的通知》（鲁医保发〔2023〕35号）等文件要求，结合青岛实际，修订和制定了部分医疗服务项目价格。现将有关事项通知如下：
一、公立医疗机构增加与修订28项医疗服务项目价格，同步停用部分医疗服务价格项目12项（见附件1）；增加部分耗材支付政策（见附件2）。自2023年11月15日起执行。
二、各医疗机构要认真组织相关人员及时做好本次医疗服务项目价格调整公示工作。执行中的问题，请及时反馈市医疗保障局。

附件：1.增加、修订和删除部分医疗服务项目价格
          2.部分医用耗材支付政策

                          青岛市医疗保障局
                          2023年10月30日

（此件公开发布）

- 2 -

附件1
	增加、修订和删除部分医疗服务项目价格

	编码
	项目名称
	项目内涵
	除外内容
	计价单位
	价格
	计价说明
	统筹金支付范围

	三级
	二级
	一级

	职工进统筹前自负比例
	居民进统筹前自负比例
	最高费用限额

	增加项目

	111000005
	多学科会诊
	针对多专业就诊或同专业反复就诊难以明确诊断的疑难病患者，以及诊断较为明确但病情复杂，需要多个专科协同诊疗的患者。会诊专家对患者既往病史进行复习、查体、病情讨论等，并出具诊断和治疗意见。不含各种辅助检验、检查费用等。

	次
	三个学科500元
	三个学科400元

	三、二级医院每增加一个学科分别加收100元、80元
	20%
	40%

	250303007
	血清载脂蛋白AⅠ测定

	项
	9
	9
	9

	0%
	0%

	250303013
	血清载脂蛋白α测定

	项
	27
	27
	27

	0%
	0%

	250401027
	轻链KAPPA、LAMBDA定量(K-LC，λ-LC)
	包括游离轻链测定

	项
	20
	20
	20
	每项测定计费一次。游离轻链测定180元/次。
	0%
	0%

	250401027a
	免疫比浊法

	项
	20
	20
	20
	免疫散射比浊法加收20元
	0%
	0%

	250305029
	甘胆酸(CG)检测

	项
	27
	27
	27

	0%
	0%

	310800029
	血管内降温治疗
	消毒铺巾，患者取平卧位，穿刺侧下肢外展，局部麻醉，麻醉后进行带水囊中心静脉置管ALSIUS导管置入，缝合固定，无菌敷贴覆盖。打开血管内体温管理系统，进行参数设置，导尿后将体温探头与患者连接，启动设备，开始治疗。治疗过程中密切监测患者体温及生命体征变化，每八小时进行中心静脉置管冲管，防止管腔内血栓形成。
	启动导管套件、温度控制导管
	小时
	自主定价
	自主定价
	自主定价

	100%
	100%

	311400070
	皮肤光动力疗法

	光敏剂
	每光斑
	252
	252
	252

	100%
	100%

	331505040
	肩胛骨骨折复位内固定术

	次
	2540
	2032
	1625
	适用于在切开状态下或闭合状态下实施肩胛骨骨折复位内固定术
	0%
	20%

	331506031
	半月板修补术

	次
	2300
	1840
	1472

	0%
	20%

	331604037
	线雕取出术
	术前设计，消毒，铺巾，局部麻醉，探查，异物取出，冲洗，置管引流，缝合切口。包括面部植入性假体取出术（每次）。

	每根线
	自主定价
	自主定价
	自主定价

	100%
	100%

	修改项目

	210101004
	C型臂术中透视
	包括透视下定位

	半小时
	40
	40
	40
	G型臂、O型臂术中透视每半小时收135元。按手术使用时间计费。
	10%
	10%

	250401038
	结核菌感染T细胞检测

	次
	430
	430
	430

	0%
	0%

	310511002
	复杂充填术
	含龋齿的特殊(如检知液、光纤透照仪等)、备洞、垫底、洞形设计和充填；包括Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ类洞及大面积缺损的充填、化学微创袪龋术。包括声波动力治疗。
	特殊材料
	每牙
	64
	64
	64
	化学微创袪龋术加收190元，分层复杂充填术加收130元。
	0%
	20%

	310905001a
	腹腔穿刺术
	包括抽液、注药

	次
	30
	30
	30

	0%
	0%

	320100010
	经皮选择性静脉置管术
	包括拔管术
	静脉导管
	次
	3300
	2640
	2112
	拔管术收1650元。
	0%
	0%

	320100011
	经颈静脉长期透析管植入术
	包括拔管术
	长期透析管
	次
	2640
	2112
	1689
	拔管术收1320元。
	0%
	0%

	320100013
	腔内激光微创静脉曲张治疗术

	次
	1440
	1150
	920
	不得与“静脉曲张结扎剥脱术”同时收费。
	0%
	0%

	330405017
	青光眼引流物植入术

	引流管、青光眼阀巩膜片、粘弹剂
	次
	1050
	840
	672

	0%
	0%

	330802046
	左心耳封堵术
	包括左心耳闭合术
	导丝、导引系统、封堵器
	次
	4700
	3760
	3008
	左心耳闭合术收2800元。
	0%
	0%

	330804062
	静脉曲张结扎剥脱术
	包括曲张静脉的高位结扎和剥脱。

	单侧
	1950
	1560
	1248
	激光、冷冻、旋切、热消融加收500元。适用于大、小隐静脉曲张。
	0%
	0%

	331505001
	锁骨骨折复位内固定术

	次
	1270
	1016
	812
	适用于在切开状态下或闭合状态下实施锁骨骨折复位内固术。
	0%
	0%

	331700053
	Leep刀
	包括锐扶刀

	次
	380
	380
	380

	0%
	0%

	BC

	(三)组织病理学检查与诊断

	不含单独滴染HE染色费用

	C

	三.实验室诊断

	本章说明：
1.本章包括“临床血液学检验”、“临床体液检验”、“临床化学检验”、“临床免疫学检验”、“临床微生物与寄生虫学检验”和“临床分子生物学检验”项目六个部分。本章项目编码字首为C。
2.组织器官移植所需的各项检验(如HLA检查等)列入“临床血液学检验”类的“血型、输血及人类组织相关性抗原检验”类中。
3.“实验室诊断”中的项目不含动静脉采血，需单独收费。
4.固定组合单次检出的项目，不得按单项终极项目分解或累加收费。

	CEHP1000
	脂蛋白a(LPa)测定
	样本类型：血液。样本采集、签收、处理，定标和质控，检测样本，审核结果，录入实验室信息系统或人工登记，发送报告；按规定处理废弃物；接受临床相关咨询。

	项
	27
	27
	27

	0%
	0%

	FEA01734
	共聚焦显微镜眼活体组织检查
	向受检者说明检查注意事项。受检眼表面麻醉，应用眼用共聚焦显微镜的探头触及角膜，调整焦距，扫描不同部位和不同深度的病变，结束时滴用抗菌药物滴眼液。人工分析结果、图文报告。
	角膜接触帽
	次
	160
	160
	160

	0%
	0%

	HRG48601
	经尿道膀胱镜下膀胱注射
	消毒，局麻，膀胱镜下穿刺点定位，穿刺注射。

	次
	30
	20
	10

	0%
	0%

	HX860301
	游离肌肉切取术
	常规消毒，铺无菌巾，切开皮肤，解剖肌肉起止点，电凝止血，完整切取所需肌肉组织，盐水纱布包裹备用。
	特殊缝线
	次
	1380
	1170
	1002
	此项为辅加操作项目
	100%
	100%

	HX860301,A1
	游离肌肉切取术儿童加收

	次
	210
	168
	134

	100%
	100%

	删除项目

	N250305031
	壳多糖酶3样蛋白1检测
	样本类型：血液。样本采集，签收，处理；加免疫试剂；样本温育，检测，质控；审核结果，系统录入或人工登记；发送报告；废物处理；接受临床咨询；试剂管理；工作间整理，消毒。

	次
	自主定价
	自主定价
	自主定价

	N310800029
	血管内降温治疗
	消毒铺巾，患者取平卧位，穿刺侧下肢外展，局部麻醉，麻醉后进行带水囊中心静脉置管ALSIUS导管置入，缝合固定，无菌敷贴覆盖。打开血管内体温管理系统，进行参数设置，导尿后将体温探头与患者连接，启动设备，开始治疗。治疗过程中密切监测患者体温及生命体征变化，每八小时进行中心静脉置管冲管，防止管腔内血栓形成。
	启动导管套件
	小时
	自主定价
	自主定价
	自主定价

	N331604037
	线雕取出术
	术前设计，消毒，铺巾，局部麻醉，探查，异物取出，冲洗，置管引流，缝合切口。

	每根线

	AADB0003
	多学科联合会诊

	AADB0003a
	普通医师多学科联合会诊

	人次
	20
	16
	12

	AADB0003b
	副主任医师多学科联合会诊

	人次
	60
	48
	38

	AADB0003c
	主任医师多学科联合会诊

	人次
	80
	64
	51

	AADB0003d
	知名专家多学科联合会诊

	人次

	参照青卫办[2019]10号执行

	CEHT1000
	甘胆酸(CG)检测
	样本类型：血液。样本采集、签收、处理，定标和质控，检测样本，审核结果，录入实验室信息系统或人工登记，发送报告；按规定处理废弃物；接受临床相关咨询。

	项
	30
	30
	30

	CEHG1000
	载脂蛋白AⅠ(apoAⅠ)测定
	样本类型：血液。样本采集、签收、处理，定标和质控，检测样本，审核结果，录入实验室信息系统或人工登记，发送报告；按规定处理废弃物；接受临床相关咨询。

	项
	15
	15
	15

	CEHN1000
	载脂蛋白a(apoa)测定
	样本类型：血液。样本采集、签收、处理，定标和质控，检测样本，审核结果，录入实验室信息系统或人工登记，发送报告；按规定处理废弃物；接受临床相关咨询。

	项
	30
	30
	30

	CGBB8000
	免疫球蛋白轻链测定
	指对Kappa型、Lambda型的测定。样本类型：血液、尿液。样本采集、签收、处理，定标和质控，检测样本，审核结果，录入实验室信息系统或人工登记，发送报告；按规定处理废弃物；接受临床相关咨询。

	项
	40
	40
	40

	KYR32706
	光动力治疗
	指利用光敏剂和光学原理治疗皮肤疾患。敷药或静脉给药，等待相应时间后采用激光照射设备激光照射。

	每光斑
	180
	180

	备注：32、33类中说明栏中的价格为三级医院标准，二级医院按80%计收，一级医院按64%计收。

	附件2

	部分医用耗材支付政策

	耗材名称
	计价单位
	统筹金支付范围
	备注

	职工进统筹前自负比例
	居民进统筹前自负比例
	最高费用限额

	静脉闭合导管
	根
	10%
	30%
	职工8000元，居民6000元
	仅限“静脉曲张结扎剥脱术”支付

	激光光纤
	根
	10%
	30%
	职工6000元，居民4000元
	仅限“静脉曲张结扎剥脱术”、“腔内激光微创静脉曲张治疗术”支付

青岛市医疗保障局办公室                 2023年10月30日印发

- 2 -